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 Zarys historii szkoły w Kuryłówce 

/1870-1939/  
 Początki szkolnictwa na terenie obecnej gminy Kuryłówka datują się na koniec lat 80. XVIII 

wieku. W powstałej nad Sanem niemieckiej kolonii Dornbach /obecnie Tarnawiec/ w 1788 roku 

utworzono szkołę dla dzieci osadników
1
. Szematyzm galicyjski z 1792 roku wymienia jej nauczyciela 

Ignaca Beyera
2
.  

 Prawdopodobnie przed 1830 rokiem przy parafii grekokatolickiej w Kuryłówce działała szkoła 

parafialna. Podobna szkoła wzmiankowana była w pobliskiej Dąbrowicy
3
. W drugiej połowie XIX wieku 

istniały szkoły w Tarnawcu /Dornbach/, Kuryłówce, Dąbrowicy i w Brzyskiej Woli
4
. Na przełomie XIX 

 i XX wieku szkoły powstały w Jastrzębcu, Ożannie, Wólce Łamanej i Kolonii Polskiej
5
. W Kulnie /wieś 

znajdowała się w zaborze rosyjskim/ szkoła powstała w połowie XIX wieku
6
.  

 Zebrane informacje o działalności szkół w tym okresie pochodzą głównie z szematyzmów 

galicyjskich i kościelnych, roczników guberni lubelskiej, prasy, wydawnictw urzędowych, kronik 

szkolnych oraz nielicznych zachowanych materiałów archiwalnych. Z dostępnych opracowań, 

wykorzystałem prace: R. Pelczara, J. Półćwiartka, T. Gałczyńskiej. Obecnie na terenie gminy funkcjonują 

tylko trzy szkoły. Do Szkoły Podstawowej w Kuryłówce uczęszczają dzieci z Kuryłówki, Jastrzębca, 

Kulna, Ożanny, Tarnawca i Dąbrowicy Małej, dlatego dodałem informacje, które dotyczyły 

funkcjonowania szkół w tych miejscowościach w omawianym okresie.  

 

Pod zaborem austriackim 

  W roku 1772 Kuryłówka znalazła sie w wyniku I rozbioru w państwie austriackim. Tę cześć 

Austrii potocznie zwano Galicją. Była to jedna z najbiedniejszych i najbardziej zacofanych gospodarczo 

części monarchii habsburskiej. Cesarzowa Maria Teresa wprowadziła w Galicji w 1774 prawo, zgodnie  

z którym w każdej wsi i małym mieście winna powstać dwustopniowa szkoła trywialna (ludowa)  

o trzyletnim cyklu nauczania (stopień I – dwa lata, stopień drugi – jeden rok). Szkoły trywialne były 

całodzienne, przedmiotem nauki były elementarne umiejętności czytania, pisania i rachowania,  

a metody nauczania ćwiczyły przede wszystkim pamięć, a dopiero potem „według potrzeby rozsądek  

i serce”. Obowiązkiem szkolnym od 1781 objęte były wszystkie dzieci w wieku od 6 do 12 lat. Zgodnie  

z obowiązującym od 1787 prawem koszty utworzenia i utrzymania tych szkół ponosiła gmina, proboszcz 

i dziedzic wsi. Wobec słabego rozwoju sieci szkół aż do połowy XIX wieku ustawa ta nie była  

w praktyce egzekwowana. Trzyletnia szkoła trywialna zazwyczaj nie wystarczała do tego,  

by po jej ukończeniu starać się o naukę w gimnazjum lub szkołach rzemieślniczych, toteż zdolniejsze 

bądź zamożniejsze dzieci kierowano po ukończeniu nauki w szkole trywialnej jeszcze na co najmniej 

jeden rok, do którejś z czteroletnich szkół głównych
7
. Rozwój szkolnictwa i oświaty w Galicji dosyć 

wyraźnie zaznaczył się po 1866 r., kiedy to Galicja weszła w erę autonomii. Jednym ze składników tej 
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autonomii było utworzenie w 1866 r. przez Sejm Rady Szkolnej Krajowej, zatwierdzonej przez cesarza 

25 czerwca 1867 r., oraz wprowadzenie do szkół ludowych i średnich polskiego języka wykładowego
8
. 

 Pierwszą wzmiankę o szkole w Kuryłówce znalazłem w Dzienniku Polskim z 30 kwietnia 1870r. 

W dziale mianowania, zamieszczony został komunikat: Na przedstawienie gminy Kuryłówki nadała Rada 

szkolna krajowa posadę rzeczywistego nauczyciela przy szkole ludowej w Kuryłówce panu Mikołajowi 

Horoszkowi dotychczasowemu zastępcy nauczyciela przy szkole głównej w Leżajsku.
9  

W Szematyzmie Królestwa Galicji i Lodomerii z Wielkim Księstwem Krakowskim z 1871 roku znajduje 

sie potwierdzenie tej informacji
10

. Szkoła wykazana jest jako trywialna z jednym nauczycielem. Nie 

udało mi sie dotrzeć do źródeł, które pozwalałyby na określenie miejsca ulokowania budynku szkolnego  

w tamtym czasie. Z tej przyczyny trudno jest ustalić, czy nauka odbywała się w budynku własnym czy też 

prowadzona była w wynajmowanych pomieszczeniach. Pewnym jest, że przed I wojną światową taki 

budynek już istniał
11

. Do roku 1914 roku, za wyjątkiem końcówki XIX wieku, nauka odbywała sie bez 

przeszkód
12

.  W 1887 roku rada szkolna miejscowa
13

 wniosła petycję do sejmu galicyjskiego  w sprawie 

podwyższenia wynagrodzenie nauczyciela z 300 do 350 zł rocznie
14

. Z inicjatywy nauczyciela Mikołaja 

Horoszki w 1890 roku przy szkole powstała biblioteka. Działała pod patronatem Krakowskiego 

Towarzystwa Oświaty Ludowej i miejscowego kółka rolniczego. Tak opisano jej początki: 

,,Kółko rolnicze" w Kuryłówce (pow. Łańcut). Od dawna już czując niedolę naszą, przemyśliwaliśmy nad 

sposobami podźwignięcia się, aż przecież doszliśmy do przekonania, że chyba oświata wydobędzie nas  

ze stanu niemocy, ale nie umieliśmy i nie wiedzieliśmy w jaki sposób do tego się zabrać. Udawaliśmy się  

z prośbą o pomoc i radę do szlachetnych Instytucyi, a właściwie do prawdziwych przyjaciół naszego 

polskiego i ruskiego ludu i znalazłszy chętną radę i pomoc, zawiązaliśmy w maju 1890, głównie za 

staraniem miejscowego nauczyciela p. Mikołaja Horoszko. Kółko rolnicze w naszej gminie majętnej, bo 

obracającej administracyjnym majątkiem rocznie przeszło 2.500 złr., oprócz tego mającej osobny fundusz 

pożyczkowy z serwitutów z 17 tysięcy kapitału się składający. Ponieważ gospodarka gminna pozostawia 

wiele do życzenia, przeto też głównem zadaniem „Kółka" jest i będzie lepszą zaprowadzić. Gmina 

Kuryłówka liczy podług spisu ludności dopiero co odbytego 1688 dusz a mianowicie: 918 Polaków, 610 

Rusinów, 160 Żydów, którzy to ostatni pozakładali kramiki, a kupując lichy już przebrakowany towar, 

sprzedają w Kuryłówce za drogie pieniądze, liche odrzucone już gdzie indziej towary. „Kółko rolnicze" 

liczy 83 członków i ma jak na początek dość liczną biblioteczkę, bo 125 książek otrzymało od 

Towarzystwa oświaty ludowej w Krakowie, 40 polskich a 25 ruskich od centralnego Zarządu Kółek  

 a 2 od Rady powiatowej w Łańcucie. Nowe „Kółko" nasze niewiele jeszcze zdziałać mogło, mając 

silnego przeciwnika, w miejscowem żydowstwie które bardzo się rozwielmożniło i każdego chłopka już 

prawie ma w swej kieszeni i dyktuje mu swe postępowanie czyli jak się to mówi już do wyssania krwi się 

dobiera. Działalność "Kółka" i wpływ jego na Radę gminną, a przez nią na Zwierzchność gminy, chyba 
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naszych braci z tej toni wyratuje, i temu też zadaniu przy pomocy Boskiej i Zarządu głównego z czasem 

podołamy, co daj Wielki Boże jak najprędzej. 

Mikołaj Horoszko- sekretarz      Michał Ćwikła-przewodniczący         Antoni Bielak -zastępca
15

 

 W momencie powstania biblioteka posiadała blisko 200 książek
16

. W 1893 roku wydział krakowskiego 

T.O.L.  doposażył bibliotekę o nowe pozycje
17

. Według stanu na 1910 rok było ich 243
18

. 

 Od roku szkolnego 1901/02, szkoła, orzeczeniem Rady Szkolnej Krajowej z dnia 24 lipca 1901r. 

była szkołą 2 klasową
19

. Jej kierownikiem został Szary Walenty
20

. W latach 1905-1911 do szkoły  

w Kuryłówce uczęszczał Franciszek Kycia - obecny jej patron
21

. W 1914 roku po wybuchu I wojny 

światowej do Kuryłówki wkroczyły wojska rosyjskie. Okupacja trwała do czerwca 1915 roku. W tym 

roku, w wyniku działań wojennych budynek szkolny został spalony. Po wyparciu Rosjan szkoła 

wznowiła działalność, ale trudno dziś ustalić, czy stało się to już w 1915 roku
22

.  

      

W wolnej Polsce 

Początki nauki w odrodzonej Polsce były niezwykle trudne. Kuryłówka i Tarnawiec znalazły się na 

pierwszej linii frontu w walkach w 1914 i 1915 roku. Wojska rosyjskie i austriackie nie oszczędziły 

szkolnych zabudowań.   W innych okolicznych miejscowościach było podobnie. Kierownik szkoły  

w Dornbachu/Tarnawiec/ zapisał: 

...W czasie I wojny światowej, która wybuchła w sierpniu 1914 roku szkoła uległa zniszczeniu, budynki 

ekonomiczne zostały całkiem spalone i akta szkolne, jak również wszystkie księgi szkolne całkiem 

zaginęły. We wrześniu 1914 z chwilą zbliżenia się wojsk rosyjskich ówczesny tut. nauczyciel Wincenty 

Wójcikiewicz uciekł razem z rodziną przed Moskalami, którzy kiedy przybyli do Dornbachu wszystko co 

było niszczyli. 

... W 1919 powrócił z wojska nauczyciel Ludwik Fus, który przebył przy wojsku cały okres wojny 

światowej, a wróciwszy został skierowany do Dornbachu przez władze szkolne. Od rozpoczęcia wojny 

światowej do wspomnianej chwili w Dornbachu nie odbywała się nauka. Nauczyciel Ludwik Fus zastał 

budynek szkolny zniszczony, w klasie nie było okien i podłogi. Nauczyciel Wójcikiewicz mieszkał  

w Dornbachu, jednak z powodu zatargów i nieporozumień z gminą nie uczył w szkole. Przybyły 

nauczyciel początkowo uczył w domu wynajętym u Kuszaja  Nr 31, a równocześnie czynił starania 

doprowadzenia sali szkolnej do odrestaurowania i rzeczywiście tego samego roku we wrześniu  

z początkiem roku szkolnego naukę rozpoczęto w wyremontowanej szkole
23

. 

Podobnie było w Brzyskiej Woli: 

rok szkolny 1915/16 

...Budynek szkolny został w roku 1915 zupełnie zniszczony przez wojska rosyjskie. W roku 1916 we 

wrześniu Rada Szkolna miejscowa przyprowadziła do względnego porządku 2 sale szkolne, w których 

odbywała sie nauka. Funkcję nauczyciela kierującego spełniał czasowo przydzielony nauczyciel z Wólki 

Łamanej Józef  Świątoniowski
24

. 
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Kronika szkoły w Kulnie podaje:  

...W czasie I wojny światowej nauka była przerwana. Sam budynek szkolny, jak i do niego należące, 

zostały nieco zniszczone. Po I wojnie światowej, gdy powstała Polska, został odremontowany budynek 

szkolny i nauka powróciła do życia w języku polskim
25

. 

 O problemach edukacyjnych  tak pisał anonimowo 100 lat temu jeden z mieszkańców Ożanny: 

 Ożanna w łańcuckiem. Wojna obecna wpłynęła demoralizująco  na życie wiejskie.  U nas na 

przykład od dłuższego już czasu niedorosła  młodzież wyprawia po nocach zabawy taneczne, czasem 

nawet w towarzystwie poważnych gospodyń. Zdarza się czasem, ze taka zabawa  kończy się rozpędzeniem 

jej przez księdza, ale i to nie pomaga. Dorastająca młodzież u nas czyni znaczne postępy w tańcu, zaś  

o nauce nic nie wie, bo we wsi naszej nie ma od ośmiu lat szkoły i niewiadomo kiedy powstanie, bo brak  

u nas energicznych jednostek, które by się tą sprawą naserio zajęły.   M. Nadsański
26

 

 

...Rozpustnictwo u nas wśród młodzieży rozwinęło się zanadto, ojcowie mało dbają o swą młodzież i jej 

oświatę. Przeszło 8 lat we wsi niema szkoły i prędko jej gotowo nie być, bo Rada szkolna miejscowa 

nieczynna. Mało kto dopomina się o szkołę, większa część mówi: "Nasi ojcowie nie byli księdzami, my nie 

jesteśmy i nasze dzieci nie będą". Źle, bardzo źle dzieje się w naszej wsi.                       M. Nadsański.
27

 

    

...Budynki gminne nie istnieją, przed wojną rozebrano starą szkołę, którą swego czasu postawiła gmina,  

a z wybranego drzewa i z dokupić się mającego miano postawić dom na sklep Kółka rolniczego. Podczas 

wojny wójt drzewo to sprzedał! Sprzedał dalej stajnię szkolną, będącą w całkiem dobrym stanie  

i kancelarye gminną. Kancelaryę kupił  pisarz gminny, a zabrawszy z niej  cegły z pieca i komina  

do swego domu, sprzedał ją następnie żydowi, który obecnie trzyma w niej krowy.     

                     Twardy ludowiec
28

. 

 Gdy w listopadzie 1918 roku wybuchły walki polsko ukraińskie o Lwów uczniowie  pośpieszyli 

 z pomocą dla dzieci lwowskich: 

 Dzieci szkolne w Jastrzębcu dla dzieci Lwowskich.  

Otrzymaliśmy następująco pismo: W chwili, gdy zewsząd otoczyli nas chciwi sąsiedzi nieprzyjaciele i Ojczyzna 

nasza znalazła się znowu w trudnem położeniu, obowiązkiem każdego z nas jest nieść jej pomoc, jaką kto może. 

Pouczone o tem dzieci w tutejszej szkole, złożyły chętnie na, obronę kresów kwotę 50 K, którą składam do rąk  

redakcyi  Piasta z przeznaczeniem: od dzieci w Jastrzębcu pow. Łańcut dla dzieci we Lwowie". Jan Inglot, naucz
29

. 

 

 W pierwszych latach niepodległości szkoła w Kuryłówce funkcjonowała jako szkoła 2 klasowa  

o planie szkoły 4 klasowej
30

. W grudniu 1918 roku na posiedzeniu Rady Gminy podjęto decyzję  

o przekazaniu budynku żandarmerii na potrzeby szkoły i mieszkanie dla nauczyciela
31
. Na przełomie 

roku 1918/1919 roku doszło do sporu o ten budynek, ponieważ został on siłą przejęty przez straż ziemską 

(policję powołaną przez Polską Komisję Likwidacyjną w Krakowie). Władze gminy złożyły w tej 

sprawie stosowny protest do komendy straży w Krakowie i starostwa w Łańcucie
32

. W 1923 roku 
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Walenty Szary został przeniesiony do Krzemienicy pod Łańcutem
33

. Kierownikiem szkoły został Julian 

Kahl. W tym  roku władze gminy rozpoczęły starania o budowę nowego budynku szkolnego. W lipcu 

rada gminy, na wniosek ówczesnego naczelnika gminy Jędrzeja Jurczaka,  postanowiła wysłać delegatów 

do Lwowa w sprawie szkoły
34

. Wcześniej ustalono zasady robocizny na rzecz jej budowy
35

.   

W następnym roku na posiedzeniu w dniu 25 czerwca 1924r. uchwalono:  

1. W sprawie uznania odbudowy szkoły siedmioklasowej. 

 Rada gminna uznaje potrzeby budowy szkoły w Kuryłówce i na ten cel przeznacza uzyskać sie mające 

fundusze bądź ze sprzedaży lasu bądź ze sprzedaży pastwiska gminnego, sprawa sprzedaży czy to lasu czy  

też pastwiska gminnego będzie na miejscu przez Rade gminną rozpatrzona i na następnym posiedzeniu 

załatwiona.  

2.Rada gminna przyjmie materiały przez rząd do odbudowy zniszczonego budynku szkolnego 

nagromadzone lecz pod warunkiem szczegółowego każdego materiału z osobna
36

.  

 W sierpniu rada podjęła kolejną uchwałę w sprawie szkoły: 

Rada gminy uchwala 17 głosami przeciw13 odbudować starą szkołę kosztem gminy zaś adaptacja na dom 

ludowy w starym budynku szkolnym ma nastąpi kosztem Komitetu budowy domu ludowego, na który ma 

opiewać osobny kosztorys
37

.    

 Wewnętrzne spory w radzie opóźniły zaplanowane działania i dopiero po wyborze nowego 

naczelnika gminy Jana Skiby prace przy budowie szkoły ruszyły z miejsca. Na zebraniu w sierpniu 1924r 

ustalono, że: 

... Rada gminna jednogłośnie postanawia odbudować szkołę gminną zniszczoną przez wydarzenia 

wojenne, -zaś na pokrycie kosztów odbudowy Rada gminna uchwala sprzedać las gminny od pastwiska 

gminnego na przeciw gajówki na kwotę ile wyniesie odbudowa szkoły.
38

  

 We wrześniu rada wybrała komitet odbudowy szkoły w składzie: Naczelnik gminy Jan Skiba, 

zastępca Franciszek Nowak, pisarz gminny Mikołaj Bielak, Michał Chudy, Wojciech Ćwikła
39

.  

W styczniu 1925 roku rada na wniosek Jana Skiby postanowiła:  

...wysłać delegata do Kuratorium we Lwowie w sprawie uzyskania subwencji na odbudowę szkoły 

zniszczonej tutejszej 
40

.  

 Problemy z pozyskaniem środków na odbudowę szkoły spowodowały, że sprawę w swoje ręce 

wzięli nauczyciele. Pracujący w szkole Józef Szczęsny razem z kierownikiem szkoły w Dornbachu 

Ludwikiem Fusem pod koniec 1924 roku rozpoczęli starania o stworzenie koła Towarzystwa Szkoły 

Ludowej /takie koło istniało przed pierwszą wojną w Dornbachu
41

/. Oficjalnie koło TSL zostało 

zarejestrowane 15 marca 1925 roku. Jego przewodniczącym został Józef Szczęsny. Szkoła, przy wsparciu 

środków Towarzystwa, miała funkcjonować w nowym Domu Ludowym.  

 Kuryłówka, pow. Łańcut. Przewodniczący Szczęsny Józef, sekretarz Fus Ludwik. Koło świeżo 

utworzone. Posiada 1 bibliotekę ruchomą. Pracuje nad budową Domu Polskiego w Kuryłówce
42

. 

                                                 
33

 Dziennik Urzędowy dla Okręgu Szkolnego Lwowskiego, nr 5, Lwów 1923, s.237. Do 1920 roku W. Szary pełnił  

dodatkowo funkcję sekretarza Rady Gminy. W kwietniu 1921 wymieniany jest  nadal jako kierownik szkoły w Kuryłówce.  

Przyjaciel Ludu nr 21, 1921,  s.14. 
34

 APRz, AGK, sygn 81 protokół z dnia 8 lipca 1923r. 
35

 APRz, AGK, sygn 81 protokół z dnia 13 czerwca 1923r.   
36

 APRz, AGK sygn 81 protokół z dnia 25 czerwca 1924r. 
37

 APRz, AGK sygn 81 protokół z dnia 17 sierpnia 1924 
38

 APRz, AGK sygn 81 protokół z dnia 28 sierpnia 1924r. 
39

 APRz, AGK, protokół z dnia 28 września  1924r. 
40

 APRz, AGK, sygn 81, protokół z dnia 15 stycznia   1925r. 
41

 Sprawozdanie z działalności Towarzystwa Szkoły Ludowej. Dwudziestolecie Towarzystwa Szkoły Ludowej 1891-1910, 

Kraków 1911, s. 105 i 298.   
42

 Sprawozdanie Zarządu Głównego  T.S.L. z działalności Towarzystwa Szkoły Ludowej za rok 1924, Kraków 1925, s.48. 
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 Kuryłówka, (pow. Łańcut). Koło założone 15 marca 1925. Liczy członków 30. Przewodniczący 

Szczęsny Józef, naucz., zast. przew. Bielak Mikołaj, sekr. gminny, sekretarz Fus Ludwik kier. szkoły, 

skarbnik Skiba Tomasz gospodarz. Koło odbyło 8 posiedzeń Zarządu i 6 Walnych zebrań. Opiekuje się  

1 szkołą. Wypożyczalnia książek w zarodku liczy 64 dzieł. Koło urządziło 2 Obchody narodowe , 

4 przedstawienia amatorskie i 4 zabawy. Opiekuje się Domem ludowym w Kuryłówce. Wartość majątku 

ruchomego 573 Zł. 66 gr. Dochody 2.110 Zł. 31 gr., rozchody 2.036 Zł. 65 gr.
43

 

 W zaistniałej sytuacji w lutym 1925 roku Rada Gminy podjęła uchwałę: 

... Rada gminna uchwala jednomyślnie przelać na własność Towarzystwa Szkoły Ludowej w Krakowie 

dom gminny nieukończony z placem pod budowlanym, jako zastaw za ukończenie tego domu przez T.S.L. 

Rada gminna zastrzega sobie używanie tego domu na cele szkolne i inne użyteczne cele. Rada uchwala 

jednomyślnie zwrócić T.S.L. w Krakowie gotówkę przez Towarzystwo wydaną jednakowoż bez żadnych 

procentów
44

.  

W marcu 1925 roku rada uchwaliła: 

...16 głosami 13 przeciw sprzedać gwarancje hipoteczną jednej sali od strony zachodniej z placem pod 

budowlanym na użytek i rzecz Koła T.S. L. w Kuryłówce, w zamian za co żąda i zastrzega robić: 

1) Wykończenia tego budynku do dnia 1 lipca 1925 r. przez koło T.S.L. w Kuryłówce 

2) Prawo używania połowy budynku od strony zachodniej na cele szkolne, składającego się z 2 sal 

Rada gminna zastrzega sobie w przyszłości prawo zaintabulowania sie koła TSL  w tej sali na rzecz 

gminy, za zwrotem kosztów poniesionych przez Koło T.S.L w Kuryłówce -to jest kwotę 3800zł
45

 

 W październiku 1925r. zanotowano w protokole zebrania: Rada gminy przyjmuje do wiadomości 

zatwierdzającej rachunek Komitetu budowy szkoły i Domu Ludowego przeprowadzony z budowniczym 

Stanisławem Szepelakiem w dniu 15 października
46

. 

 Szkoła wreszcie miała swoją siedzibę. Gmina prawdopodobnie szybko uregulowała swoje 

zaległości wobec władz T.S.L., gdyż w sprawozdaniach Zarządu Głównego tej organizacji nie znalazłem 

informacji o tym aby, szkoła w całości lub części wpisana była jako własność  Towarzystwa.  W tym 

czasie w szkole uczyli: Kahl Julian- kierownik szkoły, nauczyciele: Szczęsny Józef, Szarówna Helena, 

Ślandówna Maria
47

. Stan posiadania szkoły według spisu z roku 1926 przedstawiał się następująco: 

budynek gminny, murowany i drewniany, sal szkolnych 2 i 1. Mieszkań służbowych 2. Grunt szkolny 

1540m
2
 i 11450m

2
 pola dla nauczycieli

48
. Jak widać budowa szkoły nie rozwiązała problemu lokalowego. 

Nauka nadal prowadzona była w najmowanych pomieszczeniach. Na dodatek od czasu do czasu dawał  

o sobie znać podział narodowościowy. Już w 1923 roku rada gminy na wniosek radnego Konrada 

Samulewicza  uchwaliła jednogłośnie: by w gminie tutejszej w której mniejszość ludności  jest religii 

greko katolickiej uczono w języku ruskim
49
. Uchwałę tę ponowiono  w 1924 roku: aby kilka godzin 

tygodniowo nauka odbywała sie w języku ruskim
50

. Władze szkolne chyba uwzględniły te wnioski 

ponieważ w spisie szkół z 1931 roku jako język nauczania wykazywane są polski i ukraiński
51

. W tym 

miejscu warto jeszcze przypomnieć, że nad bieżącym funkcjonowaniem szkoły czuwała Rada Szkolna 

                                                 
43

 Sprawozdanie Zarządu Głównego  T.S.L. z działalności Towarzystwa Szkoły Ludowej za rok 1925, Kraków 1926 s.71, 
44

 APRz, AGK, sygn 81, protokół z dnia 14 lutego 1925r. 
45

 APRz, AGK, sygn 81, protokół z dnia 29 marca 1925r. 
46

 APRz, AGK, sygn 81, protokół z dnia 27 października 1925r.  
47

 Lehnert S., Spis szkół i nauczycieli w okręgu szkolnym lwowskim, Lwów 1924, s. 43 i tegoż autora Spis szkół i nauczycieli w 

okręgu szkolnym lwowskim, Lwów 1926, s. 74. Spis Szkoły powszechne w Rzeczpospolitej Polskiej w roku szkolnym 1925/26, 

Warszawa 1927, stan na 1 grudnia 1925, s 465  podaje jeszcze liczbę uczniów w szkole-  162. 
48

 Lehnert.S. Spis szkół i nauczycieli w okręgu szkolnym lwowskim, Lwów 1926, s. 74. 
49

  APRz, AGK, sygn 81, protokół z dnia  8 lipca 1923 s.  51 
50

 APRz, AGK, sygn 81, protokół z dnia  11 lipca 1924  s. 67  
51

 Szkoły w Rzeczpospolitej Polskiej w roku szkolnym 1930/31, Lwów 1933, s. 407. 
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miejscowa. W protokołach zebrań rady gminy zachowały się informacje o jej członkach wybranych przez 

radę. Byli to:  

1919 r.  Józef  Ćwikła, Mikołaj Koba, zastępca Jędrzej Jurczak
52

. 

1923 r.  Mikołaj Dutko, zastępca Bartłomiej Kosciołek
53

. 

1925 r.  Michał Chudy, zastępca Józef Skiba 
54

. 

 W 1926 roku uczniowie szkoły wzięli udział w akcji zbierania podpisów pod Deklaracją Podziwu  

i Przyjaźni dla Stanów Zjednoczonych, w podzięce za pomoc w stanowieniu Niepodległej. Można tam 

zobaczyć podpisy uczniów ze szkół w Kuryłówce, Dornbachu, Jastrzębcu, Wólce Łamanej, Kulnie  

i Brzyskiej Woli
55

. 

 Koło TSL prowadziło nadal działalność kulturalno-oświatową, organizując między innymi 

wypożyczalnię książek, odczyty, obchody świąt narodowych, kursy kroju i szycia, przedstawienia 

teatralne i inne. Finansowo było wspomagane przez Zarząd Główny T.S.L. 
56

. W styczniu 1928 roku 

zorganizowane zostało spotkanie opłatkowe dla członków koła i uczestniczek kursu kroju i szycia.  

W zachowanej relacji z tego wydarzenia możemy przeczytać: 

 KURS SZYCIA  i KROJU W KURYŁÓWCE. Mimo ogromnych trudności Zarząd Koła Tow. Szkoły 

Ludowej w porozumieniu z Kółkiem rolniczem zorganizował 3 miesięczny kurs kroju szycia, na który 

zapisało się 26 uczenic, z których później 3 odpadło. Trudności te były bardzo duże, bo ludność z 

wielkiem niedowierzaniem do tej pracy się odnosiła. Zarząd mimo to nie dał za wygrane i celu swego 

dopiął, bo przyjechała instruktorka Patronatu z Krakowa p. Marja Legutkówna, która dzielnie ten kurs 

poprowadziła. Zarząd Koła utrzymywał na tym kursie własnym kosztem 2 uczennice, a oprócz tego 

pokrywał różne drobne wydatki. Zarząd, chcąc upamiętnić ten kurs, polecił go odfotografować, a każda 

kursistka otrzymała na pamiątkę jedną fotografję. Kurs ten zakończył się 29 stycznia urządzeniem wy- 

stawy i piękną uroczystością tj. Opłatkiem, na którym było obecnych 75 osób. Uczennice prosiły bardzo o 

przedłużenie kursu o l miesiąc, lecz nie dało się to zrobić, bo instruktorka dostała polecenie wyjazdu na 

inny kurs. Każda z uczennic otrzymała świadectwo wystawione przez Tymczasowy Wydział Samorządowy 

we Lwowie. Uczennice nauczyły się bardzo dużo i ze łzami w oczach żegnały instruktorkę, prosząc ją, aby 

na przyszły rok znowu do nich przyjechała. Zaznaczamy, że kurs ten był bardzo pożyteczny i pozostawił 

po sobie bardzo mile wspomnienie.
57

 

 ... Dnia 29 stycznia b. r. odbył się wspólny opłatek dla członków i sympatyków TSL. W uroczystości 

wzięło udział 75 osób. W pięknie ubranej sali szkolnej, łączącej się z przybudowaną staraniem Koła 

TSL. sceną do przedstawień amatorskich zasiadło zebrane Towarzystwo. Skoro na umieszczonem na 

scenie wspaniałem drzewku zajaśniało mnóstwo świateł miejscowy proboszcz Ks. Ignacy Łaskawski 

przemówił pięknie do zebranych, zaznaczając, że chwila dzielenia się opłatkiem to chwila osobliwa 

jednoczenia się serc, zapominania urazów, obmyślania wspólnych celów dla wspólnego  dobra. Apelem do 

przystępowania w szeregi TSL dla pracy nad budową silnej Ojczyzny zakończył Ks. Proboszcz swoje 

przemówienie, które na  zebranych wywarło bardzo silne wrażenie. Przy śpiewie kolend nastąpiło 

uroczyste łamanie się opłatkiem. Poczem przemówił obszernie przewodniczący Koła P. Szczęsny który w 

ciepłych słowach żegnał instruktorkę kursu  kroju i szycia oraz wszystkie kursistki. Zaznaczył przy tem, że  

uczestniczkami kursu były zarówno Polki, jak i Rusinki i wyraził nadzieję, że to wspólne zetknięcie 

się i wspólna praca będzie może na przyszłość początkiem do zgodnego pożycia obu narodowości na 

terenie Kuryłówki
58

. 

                                                 
52

 APRz, AGK, sygn 81, protokół z dnia  3 sierpnia 1919r. 
53

 APRz, AGK, sygn 81, protokół z dnia 15 kwietnia 1923r.   
54

 APRz, AGK, sygn 81, protokół z dnia 21 czerwca 1925r.   
55

 Załącznik nr 4 
56

 Przewodnik Oświatowy: Organ Towarzystwa Szkoły Ludowej, nr 1 1926, s. 3. 
57

 Przewodnik Oświatowy: Organ Towarzystwa Szkoły Ludowej, nr 2  1928,  s. 59. 
58

 Tamże, s. 58.  
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 Przewodniczący koła Józef Szczęsny był niezwykle aktywnym działaczem T.S.L. Jest 

wymieniany  jako uczestnik konferencji oświatowej kół T.S.L. w Rzeszowie
59

 oraz w kolejnych 

sprawozdaniach rocznych: 

1927 WALNE ZGROMADZENIE KOLA TSL. W KURYŁOWCE odbyło się dnia 29 stycznia  

w obecności delegata Zarządu Głównego TSL. p. Sikory. Po przyjęciu do wiadomości 

sprawozdania za rok 1926, wybrano ponownie cały Zarząd poprzedni
60

. 

 

1927 Kuryłówka (pow. Łańcut). Koło założone w r. 1925. Liczy członków 36. Przewodniczący  

J. Szczęsny, nauczyciel, sekretarz Fus Ludwik, kier. szkoły. Posiedzeń Zarządu 7, 4 walne 

zgromadzenia. Koło opiekuje się 1 szkołą. Urządziło 3-miesięczny kurs kroju i szycia, z którego 

korzystało 26 uczenic. Prowadzi 1 wypożyczalnię książek, 233 książek, 68 wypożyczających. 

Koło urządziło, 2 obchody narodowe, 2 przedstawienia amatorskie, 1 wiec oświatowy. Koło 

opiekuje się Domem Narodowym TSL., w którym mieści się wielka sala widowiskowa, lokal 

TSL."Sokół" i Koło Młodzieży. Dochody 2.656 zł. 82 gr. - rozchody 1776 zł. 69 gr
61

. 

 

1928 Kuryłówka (pow. Łańcut). Koło założone w r. 1925. Przewodniczący: Szczęsny Józef, 

naucz., sekretarz: Fus Ludwik, kier. szkoły. Liczy członków 40. Posiedzeń Zarządu 9. Walnych 

Zebrań 3. Koło opiekuje się 1 szkołą w Kuryłówce, Urządziło 3 -miesięczny kurs kroju i szycia, 

uczennic 26. Koło utrzymuje 1 stypendystę w Państwowej Szkole Koszykarskiej. Prowadzi 

wypożyczalnię książek, t. 265, czyt. 28, wypoż. 375. Prenumeruje 4 czasopisma. Urządziło 4 

odczyty bez obrazów świetlnych, 2 obchody, 2 przedstawienia i 1 zabawę. Przychody :1.684 zł. 

46 gr. Rozchody: 1.275 zł. 01 gr
62

. 

 

1929  Kuryłówka (pow. Łańcut). Koło założone w r. 1925 liczy 40 członków. Przewodniczący :  

J. Szczęsny, nauczyciel w Kuryłówce, sekretarz: Ludwik Fus, kierownik szkoły w Dornbachu. 

Odbyło 9 posiedzeń Zarządu. Urządzono 14 odczytów (10 z przeźroczami), 3 obchody narodowe, 

2 zabawy, 2 przedstawienia. Prowadzono czytelnię - świetlice (4 gry towarzyskie i 2 czasopisma) 

i bibljotekę, 270 tomów, 45 czytelników, 562 wypożyczeń. Bibljoteka szkolna 343 książek. 

Wypożyczalnia książek w Dornbachu liczy 60 tomów, 22 czytających, 218 wypożyczeń, prowadzi 

w szkole p. Leon / powinno być Ludwik/ Fus. Koło posiada skioptikon. Przychody: 1.706 zł. 65 

gr. Rozchody: 1.681 zł. 84 gr
63

. 

 

1931  Kuryłówka. Przewodniczącym tamt. Koła T. S. L. wybrano ponownie p. Szczęsnego Józefa, 

naucz.; zast. przew. Kościółka Wojciecha, rolnika; sekretarzem p. Balawajdra Bernarda, pocz - 

mistrza; skarbnikiem p. Gondka Michała, rolnika
64

. Kierownikiem pracy oświatowej był Błoński 

Ludwik. Czytelnie /świetlice- Kuryłówka, biblioteki ruchome- Kuryłówka/ Dornbach
65

 

1933 Przewodniczący  Szczęsny Józef, sekretarz Maria Czerny
66

. 

 W 1935 roku koło obchodziło 10-lecie swojego istnienia. Odbyło się nabożeństwo  

w kościele parafialnym, uroczysta akademia i wspólny obiad. Zaproszeni goście mogli obejrzeć hodowlę 

jedwabników
67

. W tym samym roku na Walnym Zjeździe Towarzystwa Oświaty Ludowej Józef Szczęsny 

został uhonorowany srebrnym pierścieniem i dyplomem za wybitną działalność oświatową w szeregach 

                                                 
59

 Przewodnik Oświatowy: Organ Towarzystwa Szkoły Ludowej, nr 4-12 1931, s. 66. 
60

 Przewodnik Oświatowy: Organ Towarzystwa Szkoły Ludowej,  nr2, 1927,  s. 102. 
61

 Sprawozdanie Zarządu głównego T.S.L. z  Działalności Towarzystwa Szkoły Ludowej za rok 1927, Kraków 1928, s.103/104. 
62

 Sprawozdanie Zarządu głównego T.S.L. z  Działalności Towarzystwa Szkoły Ludowej za rok 1928, Kraków 1929, s.77. 
63

 Sprawozdanie Zarządu głównego T.S.L. z Działalności Towarzystwa Szkoły Ludowej za rok 1929, Kraków 1930, s. 89. 

Słownik Arcta z 1916 roku podaje następującą  definicję:  Skioptikon, gr., przyrząd projekcyjny, przyrząd optyczny, używany 

przy odczytach, wykładach do rzucania na ekran powiększonych obrazów, wydoskonalona latarnia magiczna. 
64

 Przewodnik Oświatowy: Organ Towarzystwa Szkoły Ludowej, nr 1-3, 1931, s. 30. 
65

 Sprawozdanie Zarządu głównego T.S.L. z Działalności Towarzystwa Szkoły Ludowej za rok 1931, Kraków 1932, s.100-111. 
66

  Sprawozdanie Zarządu głównego T.S.L. z Działalności Towarzystwa Szkoły Ludowej za rok 1933, Kraków 1934, s. 84. 
67

 Przewodnik Oświatowy: Organ Towarzystwa Szkoły Ludowej,  nr 3, 1935, s. 104.  
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T.S.L.
68

. Powiatowa Komisja Oświaty w Łańcucie w 1932 roku powierzyła mu funkcję instruktora 

oświaty pozaszkolnej dla rejonu; Kuryłówka, Ożanna, Dornbach
69

. 

 W 1936 roku  miejscowe koło T.S.L. było organizatorem półkolonii w Kuryłówce objęło 28 

dzieci, w Przychojcu 18 dzieci i w Starym Mieście 38 dzieci. Okres trwania półkolonii wynosił  

6 tygodni
70

. Kilka miesięcy później działalność koła zaowocowała powstaniem czytelni w Przychojcu.  

 Nowa Czytelnia TSL w Przychojcu (k. Leżajska) powstała w dn. 1 XII 1936 r. Na zebraniu 

oświatowym, zwołanym w tej sprawie przez Instr. Oświat. TSL, po wygłoszeniu referatu o znaczeniu 

oświaty i roli TSL uchwalono powołać do życia Czytelnię TSL. Na jej członków zapisały się 24 osoby.  

W skład Zarządu weszli: jako przew.: Półćwiartek Ignacy, roln., sekretarz: Wiater Ignacy, roln., 

skarbnik: Kania Marcin, roln., bibliotekarz: Hasztówna Maria, kier. szkoły. Członkowie Czytelni 

postanowili podjąć pracę w kierunku zorganizowania świetlicy, zespołów głośnego czytania, głośnej 

gazety, urządzania odczytów (początkowo przy pomocy prelegentów z Leżajska), oraz propagandy 

czytelnictwa. Na specjalną uwagę zasługuje fakt, że Przychojec jest miejscowością o ludności mieszanej 

(wyzn. rzym.-kat., i gr.-kat.), przy czym ludność grecko-katolicka używa języka polskiego. W tych 

warunkach Czytelnia TSL ma do spełnienia poważną rolę polskiej placówki kulturalno- oświatowej
71

. 

 Spis szkół za rok szkolny 1930/31 zawiera następujące informacje o szkole: 

stopień organizacyjny -szkoła 3 klasowa, oddziałów -4, etatów nauczycielskich -4, godzin nauki  

w tygodniu-111, sal lekcyjnych 3w budynku własnym, liczba uczniów -204, liczba nauczycieli uczących- 

6
72

. W 1932r. kierownik szkoły w Kuryłówce Julian Kahl przeszedł na emeryturę. W jego miejsce 

powołano Józefa Szczęsnego
73

. W ogłoszeniu konkursowym podano warunki lokalowe przysługujące 

kierownikowi szkoły -mieszkanie służbowe 3 izbowe i 2 morgi pola
74

. W latach 30. w szkole pracowały 

nauczycielki: Emilia Szczęsna, Maria Ślandówna, Maria Wrońska i Maria Balawajder
75

.  Od Lipca 1932 

roku zaczęto wdrażać reformę szkolnictwa. Reforma utrzymała strukturę szkół powszechnych, które  

w dalszym ciągu mogły funkcjonować jako szkoły I stopnia (4 klasy), II stopnia (6 klas) lub III stopnia  

(7 klas), a uzależnione to było głównie od położenia terytorialnego szkoły, a tym samym liczby uczniów. 

W marcu 1932r. szkoła w Kuryłówce miała  nadal status szkoły 3 klasowej
76

 i jednocześnie wymieniana 

była jako 4 klasowa
77

.  Od połowy lat 30 szkoła była szkołą 6 klasową
78

. Po niemieckiej napaści na 

Polskę w 1939 roku kierownik szkoły Józef Szczęsny rozpoczął działalność konspiracyjną. Został 

aresztowany przez Niemców i wywieziony do obozu w Oświęcimiu. Zginął 5 marca 1942 roku. Fakt ten, 

w kronice szkoły w Tarnawcu, tak odnotował kierownik tej szkoły, przyjaciel i współpracownik Józefa 

Szczęsnego Ludwik Fus:  

 ...Jeszcze w roku 1940 został zabrany kierownik szkoły w Kuryłówce Józef Szczęsny, który już nie 

wrócił. Józef Szczęsny był dobrym nauczycielem i Polakiem
79

.  

  

opracował Waldemar Fus           luty 2024. 

                                                 
68

 Przewodnik Oświatowy: Organ Towarzystwa Szkoły Ludowej,  nr  5, 1935, s. 155. 
69

 T. Gałczyńska, Szkolnictwo w powiecie łańcuckim 1868-1939,  Rzeszów 2016, s. 358. 
70

 Przewodnik Oświatowy: Organ Towarzystwa Szkoły Ludowej,  nr2, 1937, s.58.   
71

 Przewodnik Oświatowy: Organ Towarzystwa Szkoły Ludowej, nr3, 1937, s.97. Przychojec, po reformie administracyjnej w 

1934 roku, wchodził w skład gminy zbiorowej Kuryłówka. 
72

 Szkoły w Rzeczpospolitej polskiej w roku szkolnym 1930/31, Lwów 1933, s. 407. 
73

 Dziennik Urzędowy Kuratorjum Okręgu Szkolnego Lwowskiego, nr 3, Lwów 1932, s. 149.   
74

 Dziennik Urzędowy Kuratorjum Okręgu Szkolnego Lwowskiego, nr 8-9, Lwów 1932, s.532.   
75

 https://aordycz.blogspot.com/2018/01/janina-stankiewicz-z-d-feldman-1924-2015.html [dostęp 02-02-2024]. W Kuryłówce 

zaliczyłam 6 klas szkoły podstawowej. Uczniowie 5 i 6 klasy mieli razem zajęcia. 7 klasa była już w Leżajsku. Po 6 latach 

edukacji w rodzinnej Kuryłówce 7 klasę ukończyła w Szkole Podstawowej Nr 2 im. Królowej Jadwigi w Leżajsku 
76
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77

 Dziennik Urzędowy Kuratorjum Okręgu Szkolnego Lwowskiego nr 3 s. 153  oraz nr 8-9, s.532 Lwów 1932. 
78
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      załącznik 1 

Spis nauczycieli 

NAUCZYCIELE SZKOŁY W KURYŁÓWCE  

w latach 1870-1914 

spis opracowany na podstawie szematyzmów galicyjskich i Dzienników Urzędowych c.k. Rady Szkolnej 

 szkoła  1 klasowa 

1870- 1882  Horoszko Mikołaj   

1883 -1885  Kiszakiewicz Bazyli,  

1886- 1896  Horoszko Mikołaj,  

1897  brak nauczyciela 

1898  Mędrak Henryk, 

1899  Szary Walenty  

1900  Szary Walenty, Szary Michalina,  

1901  Szary Walenty, Szary Michalina,  

1902  kierownik- Szary Walenty, nauczyciel -Szary Michalina, 

1903  kierownik Szary- Walenty,  nauczyciel -Szary Michalina  

1904  kierownik Szary- Walenty, nauczyciele-  Szary Michalina , Kahl Julian,  

1905  kierownik Szary- Walenty, nauczyciele- Szary Michalina , Kahl Julian,  

1906  kierownik Szary- Walenty,  nauczyciele- Szary Michalina , Kahl Julian,  

1907  kierownik Szary- Walenty,   nauczyciele- Szary Michalina , Kahl Julian 

1908  kierownik Szary- Walenty,   nauczyciele- Szary Michalina , Kahl Julian, 

1909  kierownik- Szary Walenty, nauczyciele-Szary Michalina, Mięsowicz Emilia,   

1910  kierownik- Szary Walenty, nauczyciele-Szary Michalina, Szczerbicka Helena,  

1911  kierownik- Szary Walenty,  nauczyciele-Szary Michalina, Szczerbicka Helena, Muzyczka Maria,  

1912  kierownik- Szary Walenty,  nauczyciele-Szary Michalina, Szczerbicka Helena, Muzyczka Maria,  

1913  kierownik- Szary Walenty, nauczyciele-  Szary Michalina, Szczerbicka Helena, Kahlówna Cecylia,   

1914  kierownik- Szary Walenty, nauczyciele-Szary Michalina, Hajduk Maria, Kahlówna Cecylia, 

 

Nauczyciele szkoły w Tarnawcu/ do 1939 roku Dornbach/ 

 

1792-1793   Ignaz Beyer 

1794-1795   brak danych o szkole 

1796-1802   Johann Beigert 

1806-1819   Johann Happel 

1820-1846   Johann Feldmann 

1847-1877   Krach Adam  

1878-1880   Kogut Szymon 

1881-1882   Władysław Morgenstern 

1883-1901   Wincenty Schinzel 

1901-1902   Franciszek Pieniążek 

1903-1915   Wincenty Wójcikiewicz 

1919-1939   Ludwik Fus 
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Nauczyciele szkoły w Ożannie 1897- 1914 

 

1897 -1897   Stelmachniewicz Stanisław 

1899 -1904   Babka Michalina  

1905             Zychiewicz Marian 

1906 -1909  Szczerbicka Helena 

1910             Maciałek Jan 

1911-1912   Krasińska Maria 

1913            Sitnik Leonard  

1914            Tokarz Wincenty  

 

Nauczyciele szkoły w Jastrzębcu 1907-1918 

 

1907- 1908  Karol Drzewicki 

1909-1914   Nitkówna Helena,  

1911            Mięsowicz Emilia 

1913-1918   Inglot Jan 

 

Nauczyciele szkoły w Wólce Łamanej 1907-1915 

 

1907-1913  Lubowicz Stanisława 

1914-1915  Józef Świątoniowski 

Nauczyciele szkoły w Kulnie 1890-1912 

Kronika szkolna podaje czas  utworzenia szkoły w Kulnie na rok 1852 

 

źródło:  Pamiatnaja  Kniżka Lubelskiej Gubernii 

Brzmienie  imion i nazwisk starałem się przytoczyć po przetłumaczeniu z oryginalnego zapisu w języku 

rosyjskim 

 

1890  Julian Wiśniewski  

1891 brak danych 

1892-1895  Елевфер./ Елевфе р  -  Eleuteriusz /   Cieszyński 

1896-1900  Iwan  Łukijaniec/ kronika szkolna wymienia go jako pierwszego nauczyciela uczącego w 

roku 1889/ 

1901-1908           /Sozont/  Poleszuk    

1909-1910   Elena Kuchto  

1911   Nikołaj Jufierow  

1912  Dionizy Kozłowski.  
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                                                           załącznik 2 

wycinki z publikacji urzędowych i prasowych XVIII i XIX wiek 

 

 

Szematyzm Królestwa Galicji z 1792 roku 

z podaną informacją o szkole w Dornbachu 

 i jej nauczycielu 

 

 

Szematyzm grekokatolicki  z 1831 roku z informacjami o 

parafii  w Kuryłówce  Na końcu wymienia szkołę 

parafialną.  
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Dziennik Polski z dnia 30 kwietnia 1870 roku - początki szkoły w Kuryłówce    

    

 

 

 

 

 

 

 

Szematyzm galicyjski 1871 z informacją o szkole w Kuryłówce i jej nauczycielu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informacja  Rocznika Guberni Lubelskiej z 1890 roku o nauczycielu szkoły w Kulnie - nauczyciel Julian 

Wiszniewski 
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         załącznik 3  kierownicy szkoły 

 

 

Szary Walenty - 

kierownik szkoły w Kuryłówce 

 w latach1901-1923 

/ fotografia ze zbiorów SP w Krzemienicy/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Julian Kahl- kierownik szkoły w Kuryłówce  

w latach 1923-1932     

 / fotografię  udostępnił      D. Kubrak/ 
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Józef Szczęsny kierownik szkoły  

w Kuryłówce w latach 1932-1940 

/fot. A. Ordyczyńska blog/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Józef Szczęsny  więzień KL Auschwitz/ zbiory Muzeum Auschwitz 
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            załącznik 4 

Podpisy uczniów szkoły w Kuryłówce 1926  cz.1/  https://polska1926.pl/ 
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podpisy uczniów szkoły w Kuryłówce 1926  cz.2 
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Podpisy uczniów szkoły w Dornbach cz.1 
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Podpisy uczniów szkoły w Dornbach cz.2 
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podpisy uczniów szkoły w Jastrzębcu 1926  cz.1 
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podpisy uczniów szkoły w Jastrzębcu 1926  cz.2 



22 

 

 

podpisy uczniów szkoły w Kulnie 1926  cz.1 
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   podpisy uczniów szkoły w Kulnie 1926  cz.2 

 



24 

 

 

Podpisy uczniów szkoły w Wólce Łamanej cz.1 
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Podpisy uczniów szkoły w Wólce Łamanej cz.2 
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załącznik 5  dokumenty i fotografie XX wiek 

1928 rok. Koło TSL w Kuryłówce /  R. Szałajko, Kuryłowskie Wieści nr 51/2018r./ 

Koło TSL w Kuryłówce uroczystość sadzenia drzewek morwy 1931r. /zbiory NAC/ 
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Kurs kroju i szycia Kuryłówka  1927/28 / zbiory NAC/ 

 

  Lata 30-te- wycieczka szkolna do Przeworska  /fot.  A. Ordyczyńska blog/ 
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Lata 30-te- dzieci z Kuryłówki na półkoloniach  / fot. A. Ordyczyńska blog/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lata 30 -te. Mieszkańcy Kuryłówki pod pomnikiem  Poległym za ojczyznę/ ze zbiorów W. Borka/   
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Lata 30 te. Szkoła w Jastrzębcu. Kierownik szkoły Roman Tokarz / ze zbiorów M. Kiełbonia/  

 

Wawrzyniec Curkowicz kierownik szkoły w 

Jastrzębcu 1921-1930 

/fot.  T. Bazan, Zarys dziejów gminy Potok 

Górny/ 
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Świadectwo szkolne z 1920 roku.  Orzeł nadrukowany na świadectwie z czasów Austro- Węgier. Po 

lewej u góry pozostał druk: kraj Galicja. / ze zbiorów M. Kiełbonia/ 



31 

 

 

 

Szkoła w  Tarnawcu ok 1945/46 r. Kierownik szkoły Ludwik Fus żoną Pauliną  i dziećmi z Tarnawca i Ożanny  

 / fot. Hausner blog/ 

Zidentyfikowane osoby: -pierwszy rząd 2 od lewej Jan Kuryło, 3 od lewej  Janina Szczap/ Pędziwiatr/, 4 od prawej 

Jarosława Zachara, w ostatnim rzędzie najwyższa po lewej-Maria Parobek, pierwszy z prawej Stefan Kniaziewicz. 
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załącznik 6  wycinki prasowe/ okres międzywojenny 

 

Sprawozdanie Zarządu Głównego T.S.L. za rok 1927 
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 Sprawozdanie Zarządu Głównego T.S.L. za rok 1933 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stan szkół na 1 grudnia 1930r./ źródło: Szkoły Rzeczypospolitej Polskiej w roku szkolnym 1930/31, 

Lwów 1933/. 

 

Kuryłówka: szkoła 3 klasowa, język nauczania- polski/ukraiński, 3 sale lekcyjne, liczba uczniów - 204. 

Dornbach: szkoła 1 klasowa, język nauczania- polski, 1 sala lekcyjna, liczba uczniów - 60. 

Jastrzębiec: szkoła 1 klasowa, język nauczania- polski, 1 sala lekcyjna, liczba uczniów - 65. 

Kulno:  szkoła 3 klasowa, język nauczania- polski, 3 sale lekcyjne, liczba uczniów - 193. 

Ożanna: szkoła 2 klasowa, język nauczania- polski/ukraiński, 2 sale lekcyjne, liczba uczniów - 112. 
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załącznik 7  Fotografie uczniów, szkoły i sal lekcyjnych z początku lat 60. XX wieku 


